ДОГОВОР

об образовании Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества детей и юношества» городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан и родителей (законных представителей) обучающегося
г. Нефтекамск                                                                                                 от «___»__________20___ года

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр технического творчества детей и юношества» городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Ганиева Романа Тагировича, действующее на основании Устава с одной стороны, и _____________________________________________________
________________________________________________________________________________________,
                                                   (ФИО родителя (законного представителя)  обучающегося)

именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили Договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

1.1. Взаимные обязательства и права, взаимоотношения и взаимная ответственность сторон по оказанию образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей по дополнительным образовательным программам научно-технической, художественно-эстетической, естественнонаучной, спортивно-технической, физкультурно-спортивной, военно-патриотической направленностей, определенных Уставом Центра.

2. Обязанности сторон
2.1. Учреждение:
2.1.1.Принимает на основании заявления родителя (законного представителя)        ________________________________________________________________________в объединение

                                                                            (Ф.И.О. обучающегося)

___________________________________________________________________________________.
(наименование объединения)

2.1.2. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления Родителя (законного представителя) с Уставом, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, лицензией и другими локальными актами Учреждения, обеспечивающими организацию образовательного процесса;
2.1.3. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления Родителя (законного представителя) с ходом и содержанием образовательного процесса, участвовать в подготовке и проведении совместных мероприятий;

2.1.4. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.1.5. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности, всестороннего развития его творческих способностей, гарантирует защиту прав и свобод личности.

2.1.6. Гарантирует освоение знаний и умений в рамках федеральных государственных образовательных стандартов в пределах учебного плана при добросовестном отношений обучающегося к занятиям. Применяет формы, методы и средства организации образовательного процесса согласно возрастным и психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающегося.
2.2. Родители (законные представители):
2.2.1 Создают благоприятные условия для успешного обучения и воспитания ребенка;

2.2.2. Соблюдают Устав Учреждения, Правила внутреннего распорядка обучающихся, другие локальные акты Учреждения, в также настоящий договор;
2.2.3. Совместно с Учреждением контролируют обучение ребенка, отслеживают выполнение ребенком требований образовательного процесса;

2.2.4. Обеспечивают своевременную явку обучающегося на занятия опрятным, аккуратно одетым соответственно погоде;
2.2.5. Своевременно предоставляют Учреждению необходимую информацию об обучающемся (в т.ч. о болезни обучающегося и других причинах его отсутствия);
2.2.6. Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный Учреждению по вине обучающегося.

3. Права сторон

3.1. Учреждение имеет право:

3.1.1. Зачислять обучающегося в Учреждение согласно плану по комплектованию групп, осуществлять дальнейший перевод на следующий год обучения;

3.1.2. Определять программу развития Учреждения; содержание, формы и методы образовательной деятельности; корректировать учебный план, выбирать учебные программы объединений.
3.1.3. Устанавливать режим работы объединений в соответствии с Уставом Учреждения, нормами Сан.ПиН.
3.2. Родители (законные представители) имеют право:
3.2.1. Вносить свои предложения по улучшению работы с обучающимся и по организации дополнительных услуг в Учреждении;

3.2.2. Присутствовать на занятиях с обучающимся при условии предварительной договоренности или по приглашению;

3.2.3. Защищать права и достоинство своего ребенка, установленными законом способами;

3.2.4. Лично знакомиться с документами, регламентирующими образовательную деятельность Учреждения.

3.2.5. Участвовать в общественной жизни Учреждения, оказывать помощь педагогам дополнительного образования в организации деятельности вне занятий.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством.

5. Срок действия договора

5.1. Настоящий договор действует с момента подписания его Сторонами и действует в течение всего периода посещения объединения обучающимся. Договор считается автоматически продленным на следующий год, если к концу срока действия договора ни одна из сторон не заявила о выходе из него.
5.2. По соглашению сторон настоящий  может быть дополнен или расторгнут в любое время.Договор
5.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

Учреждение                                                                 Родители (законные представители)
                                                                                       обучающегося
Муниципальное  бюджетное                                                __________________________________
 учреждение дополнительного образования                                 ________________________________________

«Центр технического творчества детей и                                        (Ф.И.О. законного представителя  обучающегося)
юношества» городского округа город Нефтекамск
Республики Башкортостан                                                            Адрес:_______________________________
                                                                                                          ________________________________________
                                                                                                          тел. _____________________________________
Адрес:452685, г.Нефтекамск,                                               __________(________________________)
ул. Социалистическая, 54А                                                     (подпись)

Тел. 8(347 83) 3-57- 41
E-mail: cttd@yandex.ru
Сайт: www.cttd.neftekamsk.ru
_________________ Р.Т. Ганиев
               (подпись)